贵卫计〔2018〕19号                    签发人：金继三
关于区十六届人大二次会议代表
第50号议案的答复
刘国宏等12位代表：
您提出的关于提高居民新农合报销比例的议案（50号）已交由我委办理，现答复如下：
一、新农合基金实行的是以收定支的模式，2006年我区新农合个人缴费为10元每人每年，总计45元每人每年，当年的住院率只有1.8%，平均住院费用不到3000元。2018年我区新农合个人缴费为180元每人每年，总计670元每人每年，住院率预计超10%,平均住院费院预计超7000元。我区每年对住院、门诊、慢性病等各种就医补偿比例的确定是在《安徽省新农合补偿方案》的基础上，根据我区新农合当年基金收入规模，在风险可控的前提下，经过反复测算和讨论后，以合管委全体成员会议决定通过后执行。
二、新农合跨省异地结算，目前我区已与国家和省平台对接成功并已实现异地结算，但目前与国家平台进行对接的医疗机构不多，国家和各省也正在推进和扩大。发达省份报销比例高，可能与其财政能力强，补贴多有关系，各地实际情况不同，这方面确实也存在差异。
三、我区从2014年开始实行了大病保险工作（即参合农民当年自费达到一定数额后，可以再次获得补偿）。这种政策的实施就是为了防止因病致贫、返贫情况发生。
四、我区新农合基金的使用情况，每年都要接受各种不同部门绩效考核和审计。
感谢你对我区卫生和计划生育事业的关心和支持。
（联系人：朱王成，联系电话：2022715）
池州市贵池区卫生和计划生育委员会
                       2018年5月24日